— 1 —

通报

丰教基字[2025]49 号

丰南区教育局

关于开展“新时代 新家乡”主题思政课、课件、

教学设计评比活动的通报

各中心校、区直学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十届

三中全会精神，落实立德树人根本任务，加强新时代思政课建设，

推动思政教育与家乡情怀深度融合，区教育局于4月份在全区中小学

开展了“新时代 新家乡”主题思政课、课件、教学设计征集评比活

动。现将活动情况通报如下：

此次参赛作品整体质量较高，充分展现了参赛教师扎实的教学

功底和创新精神，多数作品能精准把握思政课教学目标，紧密结合

新时代的发展主题，将家乡的历史文化、发展成就、风土人情等元

— 2 —

素巧妙融入到教学设计中，以生动多样的教学方法激发学生对家乡

的热爱之情，在培养学生思政素养的同时厚植了家乡情怀，实现了

思政教育的育人目标。经教育局严格把关，对上报的主题思政课、

课件、教学设计等作品246件，组织集中评选，共评选出区级主题优

质课72节，区级优秀课件81件、区级优秀教学设计80节(名单附后)。

在肯定成绩的同时，我们也发现了以下问题和不足：一是部分

光盘不够清晰，课堂教学时长不足；二是部分教学设计教学策略不

够合理，难以引导学生达到预期目标；三是个别作品有雷同的现象。

希望各单位持续加大思政教师培训力度，在本次活动的基础上

继续探索新时代思政课教学的新方法、新路径，培养学生德智体美

劳全面发展，发挥思政教师更大作用。

附：1.主题优质课获奖名单

2.优秀课件获奖名单

3.优秀教学设计获奖名单

丰南区教育局

2025年4月15日

主题词：主题思政课 评比活动 通报
丰南区教育局办公室 二○二五年四月十五日印

(共印20份)

— 3 —

附1.

主题优质课获奖名单

序号 单位 姓名 主题思政课

1 西葛小学 安 宁 我们的新家乡

2 胥各庄小学 毕艳敏 我们生存的家园

3 丰南四中 白 涛 新时代 新家乡

4 望马泊小学 毕小娜 丰南的城乡蝶变之路

5 胥各庄小学 曹凤坤 丰南知多少

6 实验学校 邓晨娟 厚植家国情怀，建设美丽丰南

7 柳树0小学 邓卫雪 新时代的新家乡--唐山

8 银丰中学 董苗苗 奋进新时代--筑梦新丰南

9 丰南二中 董 硕 唐山大地震与抗震精神

10 张六庄小学 董 悦 新时代新家乡

11 丰南区西城学校 杜巧莉 家乡发展轨迹：科学实践下的深度调研

12 横沽中心小学 董福林 童心向党，立志报国

13 丰南区第一实验小学 付海英 新时代新家乡——大美唐山，魅力新丰南

14 丰南职教中心 宫 臣 匠心筑梦 技能报国

15 岔河中心小学 韩乃菲 走进唐山精神

16 小集小学 韩雪雯 家乡新变化

17 大新庄小学 胡静婷 唐山废墟中崛起的精神丰碑

18 石各庄小学 焦明珠 家乡蝶变

19 宣庄中学 兰飘飘 讴歌新时代，礼赞家乡美

20 小集小学 雷立强 传承红色精神 争做时代新人

21 丰南二中 李冬雪 共筑魅力凤凰城

22 胥各庄小学 李红梅 赓续唐山精神，不忘初心前行

23 东田一小 李红敏 新时代，新家乡

— 4 —

序号 单位 姓名 主题思政课

24 涧河小学 李佳萌 新时代新家乡——大美唐山

25 四神庄小学 李 静 共绘家乡新画卷

26 胥各庄小学 李 坤 新时代 新家乡

27 实验学校 李素娟 家乡新变化

28 宋家营中心小学 李 薇 唐山丰南的华丽蝶变

29 大齐学校 李 霞 新时代，新唐山——凤凰涅槃的盛世华章

30 丰南区西城学校 李欣宇 新时代，新家乡——了不起的丰南

31 唐坊中学 李金铭 “传承红色基因，弘扬唐山精神”

32 董各庄中心小学 李雅楠 新时代新家乡，争做时代小主人

33 宣庄中心小学 梁红玉 新时代 新唐山 新征程

34 银丰小学 刘乃盈 唐山的华丽蜕变

35 城坨中心小学 刘天甜 新时代 新家乡--唐山

36 寺坨小学 刘小菲 走进唐山皮影戏

37 张山庄小学 刘亚楠 家乡的崛起

38 尖字沽乡中学 刘志芹 新时代，新丰南

39 辉坨中心小学 陆 洁 新时代 新家乡

40 丰南二中 吕国峰 河头老街：历史与文化的交汇之旅

41 丰南区第一实验小学 马连辉 新时代新家乡

42 丰南二中 么志磊 新时代新家乡之文化强国与文化自信

43 滩沟小学 孟晓颖 河北唐山，我的家乡

44 横沽中心小学 孟亚群 寻觅家乡美建功新时代

45 实验学校 裴君英 新时代新家乡

46 黄各庄中学 裴树涛 深悟百年党史，坚定理想信念

47 宣庄中心小学 齐 菲 新时代 新生活

48 丰南四中 施建立 我爱我的家乡

— 5 —

序号 单位 姓名 主题思政课

49 实验小学东校区 孙爱英 话说煤河

50 实验学校 佟 欣 唐山：从废墟中崛起的凤凰

51 丰南区第一中学 佟元园 游河头老街感悟璀璨文化

52 局机关 王 超 妙笔丹青绘家乡

53 丰南二中 王冬梅 公正司法

54 尖字沽小学 王宏坤 家乡新变化

55 黄各庄小学 王楠楠 筑梦惠达，我与家乡共成长

56 银丰中学 王 蕊 新时代，新家乡-唐山

57 丰南区第一中学 王延吉 燕赵古韵今辉煌、唐山精神美名扬

58 东田庄学校 王 越 探寻新唐山，共筑家乡梦

59 王兰庄学校 夏学飞 腾飞崛起的新唐山

60 实验小学东校区 肖 月 家乡的发展

61 尖字沽小学 薛红云 新时代 新家乡

62 钱营一中 杨慧敏 家乡的韵味

63 丰南区第一中学 杨 静 家乡唐山的过去 现在和未来

64 柳树0中学 于新韦 做自强不息的中国人

65 唐坊镇中学 张桉绮 新时代新家乡

66 丰南二中 张佳英 新时代 新家乡主题思政课

67 黑沿子小学 张 微 以课堂为帆，扬唐山文化之舟

68 银丰小学 赵淑香 新时代 新家乡

69 东田庄学校 赵晚琪 唐山，我们的骄傲

70 药王庙中心小学 周 慧 探寻丰南新貌，厚植家乡情怀

71 银丰中学 朱 蕾 新时代 新家乡

72 毕家瞿阝小学 翟丹丹 奋力谱写中国现代化建设河北唐山篇章

— 6 —

附2.

优秀课件获奖名单
序号 单位 姓名 课件

1 西城学校 安云萍 新时代 新家乡

2 丰南四中 白 涛 新时代 新家乡

3 胥各庄小学 毕艳敏 我们生存的家园

4 实验小学东校区 薄玉芳 新时代 新家乡--大爱丰南

5 毕家瞿阝小学 毕慧鹏 奋力谱写中国现代化建设河北唐山篇章

6 经安中学 毕凯彬 向海，向洋，向未来

7 胥各庄小学 曹凤坤 丰南知多少

8 银丰小学 常淑红 家乡新变化

9 第一实验小学 车凤莹 铸魂唐山：精神传承中的时代新貌

10 丰南职教中心 陈伟宾 探秘河头老街——发现家乡的过去与未来

11 实验学校 邓晨娟 厚植家国情怀，建设美丽丰南

12 药王庙中心小学 翟 洁 新时代 新家乡

13 胥各庄小学 丁 静 丰南记忆 · 未来图景

14 实验小学东校区 冬宏丽 穿越时空的河头老街

15 蒲子泊小学 董美玉 魅力丰南 蓬勃发展

16 丰南二中 董 硕 唐山大地震与抗震精神

17 钱营一中 杜 靖 家乡河北，刻在我血脉里的恋歌

18 东田庄学校 高 岩 新时代 新家乡之最美家乡-唐山

19 银丰小学 耿 月 唐山的华丽蝶变——感受家乡变迁，坚定理想信念

20 银丰小学 侯学静 我的家乡——唐山

21 滩沟小学 焦艳云 魅力唐山 历史与变迁

22 小集小学 雷立强 传承红色精神 争做时代新人

23 丰南二中 李冬雪 共筑魅力凤凰城

24 唐坊中学 李金铭 “传承红色基因，弘扬唐山精神”

25 银丰小学 李金伟 新时代 新家乡

26 胥各庄小学 李 坤 新时代 新家乡

— 7 —

序号 单位 姓名 课件

27 实验小学东校区 李秋锦 新时代 新家乡 新唐山

28 实验学校 李素娟 家乡新变化

29 东田庄学校 李 童 这里是丰南

30 丰南二中 梁景玲 新时代 新家乡--青春与家乡共成长

31 西葛镇中学 刘 蕾 大美丰南我的家

32 寺坨小学 刘小菲 走进唐山皮影戏

33 黄各庄中心小学 卢 飞 河头老街的时光密码

34 丰南区第一中学 卢栎茜 家乡蝶变中的我们

35 丰南二中 吕国峰 河头老街：历史与文化的交汇之旅

36 西城学校 马 赫 新时代，新家乡——魅力丰南

37 丰南二中 么志磊 新时代新家乡之文化强国与文化自信

38 丰南二中 孟贺芸 新时代 新家乡—探索丰南非遗之旅

39 实验学校 裴君英 新时代新家乡

40 宣庄中心小学 齐 菲 新时代 新生活

41 丰南四中 施建立 我爱我的家乡

42 实验小学东校区 石卫萍 感受家乡魅力，争做新时代好少年

43 尖字沽小学 孙久汇 我眼中的唐山

44 丰南四中 孙久惠 新时代新家乡-探寻家乡的历史与变迁

45 实验小学东校区 孙丽娜 美丽中国是我家

46 岔道口小学 唐雅君 寻找凤凰城的文化宝藏

47 马新庄小学 田 飞 从“新”认识唐山

48 小集小学 佟慧颖 新时代 新家乡

49 局机关 王 超 妙笔丹青绘家乡

50 丰南二中 王冬梅 公正司法

51 尖字沽小学 王宏坤 家乡新变化

52 银丰中学 王胡艳 扬帆起航新时代 筑梦前行新丰南

53 四神庄小学 王 丽 我爱唐山—凤凰城

54 黄各庄小学 王楠楠 筑梦惠达，我与家乡共成长

— 8 —

序号 单位 姓名 课件

55 岔河中心小学 王秋雅 传承唐山精神，争做新时代好少年

56 黄各庄中学 王玉婵 新时代，新家乡

57 东田庄学校 王 越 探寻新唐山，共筑家乡梦

58 黑沿子小学 韦和华 新时代 新唐山

59 柳树0中学 吴倩倩 寻迹河头老街，共绘家乡蓝图

60 丰南区第一中学 吴杨艳 唐山新蝶变 逐梦新时代

61 丰南区大齐学校 夏 璠 新时代我的家乡——唐山

62 王兰庄学校 项琳珺 新时代 新家乡

63 尖字沽中学 肖丽丽 讴歌新时代 礼赞唐山美

64 丰南四中 肖 路 探寻文旅瑰宝领略丰南魅力

65 实验小学东校区 肖 月 家乡的发展

66 尖字沽小学 薛红云 新时代 新家乡

67 丰南区第一中学 杨南南 凤凰城-唐山

68 岔河小学 杨小蕊 新时代 新家乡—美丽丰南新农村

69 宣庄中学 杨 旭 新时代 新家乡——探寻家乡巨变，共筑时代梦想

70 杨家泊中心小学 杨雨桐 新时代 新唐山

71 柳树0中学 于新韦 做自强不息的中国人

72 丰南二中 张佳英 新时代 新家乡主题思政课

73 岔河中学 张建雷 新时代新家乡

74 丰南区第一中学 张胜荣 家乡传统文化

75 黑沿子小学 张 微 以课堂为帆，扬唐山文化之舟

76 银丰中学 张秀杰 新时代 新家乡——共筑家乡发展梦

77 钱营镇第一小学 张秀萍 新时代 新家乡

78 唐坊镇中学 张艳文 新时代 新家乡——丰南区的华丽蝶变

79 第一实验小学 郑 君 新时代 新家乡

80 银丰中学 朱 蕾 新时代 新家乡

81 银丰小学 赵淑香 新时代 新家乡

— 9 —

附3.

优秀教学设计获奖名单
序号 单位 姓名 教学设计

1 胥各庄小学 毕艳敏 我们生存的家园

2 丰南四中 白 涛 新时代 新家乡

3 望马泊小学 毕小娜 丰南的城乡蝶变之路

4 胥各庄小学 曹凤坤 丰南知多少

5 银丰小学 常淑红 家乡新变化

6 实验小学东校区 单翠艳 我爱家乡——唐山

7 实验学校 邓晨娟 厚植家国情怀，建设美丽丰南

8 丰南二中 董 硕 唐山大地震与抗震精神

9 岔道口小学 董泽玲 凤凰展翅新时代：家乡唐山成长记

10 西城学校 杜巧莉 家乡时代新貌：科学实践劳动成果展示

11 宣庄中心小学 杜 薇 新时代家风—塑造美好家庭文化

12 第一实验小学 冯 荣 展家乡魅力，传承红色基因

13 岔河中学 付艳玲 新时代新家乡

14 越支小学 高亚男 新时代 新唐山——绽放城市之美

15 丰南职教中心 宫 臣 探索家乡新面貌

16 钱营镇第一小学 郭秀燕 舌尖上的唐山

17 唐坊镇中学 韩 信 新时代 新家乡——走进丰南区

18 大新庄小学 胡静婷 唐山 废墟中崛起的精神丰碑

19 小集小学 雷立强 传承红色精神 争做时代新人

20 丰南二中 李冬雪 共筑魅力凤凰城

21 胥各庄小学 李 坤 新时代 新家乡

22 实验学校 李素娟 家乡新变化

23 董各庄中心小学 李雅楠 新时代新家乡，争做时代小主人

24 银丰中学 李艳杰 河头老街：岁月里的文化长卷

25 唐坊中学 李金铭 传承红色基因，弘扬唐山精神

26 丰南二中 梁景玲 传承雷锋精神，争做时代先锋

— 10 —

序号 单位 姓名 教学设计

27 丰南四中 刘春宇 爱祖国 爱唐山

28 涧河小学 刘佳晶 家乡新变化

29 四神庄小学 刘建萍 走进魅力唐山，感受时代新貌

30 银丰小学 刘乃盈 唐山的华丽蜕变

31 杨英庄小学 刘 颖 新时代新家乡——探寻唐山魅力之旅

32 黄各庄中心小学 卢 飞 探秘新时代丰南的美丽蜕变

33 丰南区第一中学 卢栎茜 家乡蝶变中的我们

34 丰南二中 吕国峰 河头老街：历史与文化的交汇之旅

35 丰南二中 孟贺芸 家乡文化传承有我

36 东田庄三小 孟令斌 新时代，新家乡

37 丰南实验学校 裴君英 新时代新家乡

38 宣庄中心小学 齐 菲 新时代 新生活

39 丰南四中 施建立 我爱我的家乡

40 辉坨中心小学 檀丽雪 唐山新韵：家乡的时代华章

41 丰南实验学校 佟 欣 唐山：从废墟中崛起的凤凰

42 大齐学校 汪小悦 知我丰南·爱我家乡

43 黄各庄中学 王爱会 新时代 新家乡--唐山，忒美

44 局机关 王 超 妙笔丹青绘家乡

45 丰南二中 王冬梅 公正司法

46 尖字沽小学 王宏坤 家乡新变化

47 银丰中学 王胡艳 扬帆起航新时代 筑梦前行新丰南

48 丰南区第一中学 王 坤 以时代为笔，绘家乡新颜

49 西城学校 王 磊 爱家乡，爱丰南

50 唐坊中心小学 王丽娜 可亲可敬的家乡人

51 黄各庄小学 王楠楠 筑梦惠达，我与家乡共成长

52 岔河中心小学 王 平 家乡发展“三原色”

53 丰南二中 王 伟 新时代 新家乡——无名泊战斗

54 丰南区第一中学 王小艳 从简居到宜居，解码唐山的转型之路

— 11 —

序号 单位 姓名 教学设计

55 实验小学东校区 王亚芳 家乡的变化

56 丰南区第一中学 王延吉 守护工业摇篮、书写生态新篇

57 丰南区第一中学 王彦莉 从钢铁洪流到唐风古韵 新时代新发展

58 南孙庄镇中学 王 颖 以青春笔触，绘就家乡新未来

59 东田庄学校 王 越 探寻新唐山，共筑家乡梦

60 柳树0中学 吴倩倩 寻迹河头老街，共绘家乡蓝图

61 丰南四中 肖 路 探寻文旅瑰宝领略丰南魅力

62 黑沿子小学 肖 倩 我们的家乡我们爱

63 城坨中心小学 肖 霞 家乡麦田情

64 尖字沽小学 薛红云 新时代 新家乡

65 岔河小学 杨小蕊 新时代 新家乡—美丽丰南新农村

66 张六庄小学 姚兰亭 从乡土到未来

67 柳树0中学 于新韦 做自强不息的中国人

68 小集小学 么英艳 新时代的丰南-我的家乡

69 丰南二中 么志磊 新时代新家乡之文化强国与文化自信

70 丰南二中 张佳英 新时代 新家乡主题思政课

71 黑沿子小学 张 微 以课堂为帆，扬唐山文化之舟

72 毕武庄小学 张瑶瑶 我们是如此热爱唐山

73 南阳中心小学 赵国红 美丽家乡

74 大新庄中学 赵 娜 走进唐山

75 银丰小学 赵淑香 新时代 新家乡

76 东田庄学校 赵晚琪 唐山，我们的骄傲

77 尖字沽中学 赵宇飞 传承开滦精神 砥砺奋进前行

78 实验小学东校区 郑丽瑶 家乡面貌新变化

79 银丰中学 朱 蕾 新时代 新家乡

80 第一实验小学 翟焕凤 新时代 新家乡